
 

 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ПШЕНИЧНЕНСКИЙ  ДЕТСКИЙ САД 

«СОЛНЫШКО» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ ПШЕНИЧНЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «СОЛНЫШКО») 

297110,Российская Федерация, Республика Крым,  Нижнегорский район, село Пшеничное, 

улица Школьная, дом 2,корпус А, е-mail: pshenichnoe.ds@ nijno.rk.gov.ru 

Код  ОКПО 00799730  ОГРН 1159102008922  ИНН 9105009663  КПП 910501001 

 

ПРИКАЗ 

 01.09.2023 г.                                                                                                                         № 86 

 

Об организации питания детей  

в МБДОУ Пшеничненский  

детский сад «Солнышко»  

Нижнегорского района в 2023/2024  

учебном году 

 

 

 Во исполнение приказа Управления образования, молодёжи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым № 281 от 16.08.2023 «Об организации питания 

детей в образовательных организациях Нижнегорского района в 2023/2024 учебном году, в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», методических рекомендаций по 

организации питания в общеобразовательных организациях Республики Крым от 07 апреля 

2021 года № 565/64, Протокол совещания министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым «Итоги организации питания обучающихся в образовательных 

организациях Республики Крым в 2022/2023 учебном году. Новые цели и задачи на 

2023/2024 учебный год» от 04.08.2023 № 1, методических рекомендаций к организации 

общественного питания населения, утверждённые Руководителем Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. от 02 марта 

2021 г. (МП 2.3.6.0233-21), постановлением Совета министров Республики Крым от 09 

июня 2017 года № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных 

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические      требования     к   организации   

общественного питания  населения»,  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические  

требования к  организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», постановлений администрации Нижнегорского района  от 10.01.2022г. №07 

«Об утверждении стоимости питания для обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Нижнегорского района  Республики Крым»,  от 

16.11.2022 №417 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнегорского 

района  Республики Крым  от 10 января 2022 года №07 «Об утверждении стоимости 

питания для обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования Нижнегорского района  Республики Крым»», от 01.06.2023г № 167 «О 

внесении изменений в постановление администрации Нижнегорского района Республики 

Крым от 10 января 2022года  №07 «Об утверждении стоимости питания для обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Нижнегорского района  

Республики Крым»», от 05.04.2019г  №101  «Об  утверждении Порядка выплаты денежной 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ПШЕНИЧНЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО" 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Бакшишева Эмине 
Ибрагимовна, Заведующий

19.01.24 13:44 (MSK) Сертификат 8EC08F444711BF65325C87DD7D9D5593



 

 

компенсации взамен бесплатного льготного горячего питания с ограниченными 

возможности здоровья, а также детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому»    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию питания в МБДОУ Пшеничненский 

детский сад «Солнышко» заведующего - Бакшишеву Э.И. 

2. Медицинской сестре Климановой Ю.С., завхозу Тихоненко Е.С. осуществлять 

контроль за приготовлением горячего питания без использования продуктов, 

содержащих красители, консерванты и другие, вредные для детского организма 

компоненты. 

3. Завхозу Тихоненко Е.С.  принимать продукты питания только при наличии 

документов, удостоверяющих их безопасность и качество. 

4. Соблюдать санитарные нормы и правила СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утверждёнными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи, СП 3.1./2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и  

организации работы МБДОУ для детей в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции». 

5. Выдачу готовых блюд воспитанникам осуществлять только после снятия пробы и 

записи в «Журнале бракеража готовой продукции» всех членов бракеражной 

комиссии. 

6. Медицинской сестре Климановой Ю.С.: 

-  осуществлять контроль за обеспечением и качеством питания воспитанников; 

- вести контроль за качественным и количественным составом рациона питания, 

ассортимента используемых пищевых продуктов и продовольственного сырья в 

журнале «Ведомость контроля за рационом питания»; 

- контролировать учёт фактической посещаемости воспитанников; 

- оформить информационный стенд по вопросам формирования культуры питания; 

- оборудовать уголок повара, в котором ежедневно вывешивать: ежедневное меню 

(с указанием наименования приёма пищи, наименования блюда, массы порции, 

калорийности порции); утверждённое заведующим МБДОУ меню, в котором 

указывать сведения об объёмах блюд и наименовании кулинарного изделия; график 

получения пищи, графики проведения генеральных уборок на пищеблоке, 

утверждённых заведующим МБДОУ; перед пищеблоком и в местах, доступных для 

родителей ежедневное меню (с указанием наименования приёма пищи, 

наименования блюда, массы порции, калорийности порции). 

7. Завхозу Тихоненко Е.С. вести ежедневный учёт стоимости готовых блюд, 

заполнять калькуляционную карточку (определение стоимости готового блюда). 

В случае изменения цены хотя бы на один вид сырья, проводить новый расчёт в 

той же калькуляционной карточке с установкой новой продажной цены на готовое 

блюдо. Калькуляцию вести на калькуляционных карточках установленной формы 

на основании сборника рецептур, цен на сырьё, поставляемых организаторами 

питания, поставщиками. 

8. Повару Якубовой Н.А. приготовление готовых блюд осуществлять в 

соответствии сборникам рецептур для дошкольных образовательных учреждений. 

Установить контроль за соблюдением поточности приготовления готовых блюд. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ПШЕНИЧНЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО" 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Бакшишева Эмине 
Ибрагимовна, Заведующий

19.01.24 13:44 (MSK) Сертификат 8EC08F444711BF65325C87DD7D9D5593



 

 

 

  

 

  

 

 

Заведующий МБДОУ  

Пшеничненский детский сад «Солнышко»      Э.И. Бакшишева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом № 97 от 01.09.2022 г. 

«Об организации питания детей 

в МБДОУ Пшеничненский 

детский сад «Солнышко» 

Нижнегорского района в 2022/2023 

учебном году» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Подпись 

1.  Климанова Юлия Сергеевна Медсестра  

2.  Тихоненко Евгения Сергеевна Завхоз  
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ПШЕНИЧНЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО" 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Бакшишева Эмине 
Ибрагимовна, Заведующий

19.01.24 13:44 (MSK) Сертификат 8EC08F444711BF65325C87DD7D9D5593



 

 

3.  Якубова Наталья Анатольевна Повар  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ПШЕНИЧНЕНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО" 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Бакшишева Эмине 
Ибрагимовна, Заведующий

19.01.24 13:44 (MSK) Сертификат 8EC08F444711BF65325C87DD7D9D5593


